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PARECER CEE/PE Nº 073/2017 – CES          APROVADO PELO PLENÁRIO 14/08/2017 

 

 

I – RELATÓRIO: 

  

        O presidente da Autarquia Educacional da Mata Sul – AEMASUL, Instituição 

mantenedora da Faculdade de Ciências Sociais de Palmares – FACIP vem, através do ofício nº 

041/2016 – GAB/PRES/AEMASUL, solicitar a este Conselho a Renovação de Reconhecimento do 

Curso de Bacharelado em Administração da IES mantida. 

        Para tal, cumprindo o disposto no art. 6º da Resolução CEE/PE nº 01/2004, encaminha os 

seguintes documentos: 

 

1. Ofício dirigido ao Presidente do Conselho Estadual de Educação com encaminhamento do 

pedido; 
  

2. Ato de Criação da Mantenedora; 
 

3. Estatuto da Mantenedora; 
 

4. Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ; 
 

5. Certidões Negativas de débitos para com a Seguridade Social e com o Fundo de Garantia de 

Tempo de Serviço; 
 

6. Indicação da área de conhecimento ou do campo de saber de atuação; 
 

7. Indicação de eventuais cursos e programas em funcionamento; 
 

8. Regimento da instituição a ser credenciada ou recredenciada; 
 

9. Identificação dos Dirigentes da Mantenedora e da Mantida; 
  

10. Projeto do Curso;  
 

11. Plano de Cargos de Carreira Docente, Regime de Trabalho e/ou Remuneração; 
 

12. Política de Qualificação Docente;  
 

13. Relatório Descritivo do Cumprimento e da Evolução do Projeto autorizado; 
 

14. Alvará de Localização e Funcionamento com validade até 31/01/2018. 
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 Constatada a regularidade formal do processo, foi solicitada Comissão de Verificação in 

loco, que foi nomeada pela Portaria CEE/PE nº 25/2016. Composta por Nelly Medeiros de 

Carvalho, representando o Conselho Estadual de Educação – CEE/PE e pelos especialistas Brunna 

Carvalho Almeida Granja e Silvio Luiz de Paula. A Comissão esteve na sede da IES no dia 18 de 

novembro de 2016 e avaliou a infraestrutura e a proposta pedagógica do curso. 

 Na visita de verificação in loco a Comissão iniciou o trabalho com uma reunião para 

análise e discussão quanto ao projeto autorizado, melhorias contínuas identificadas, 

contextualização da importância da oferta do Curso de Bacharelado em Administração para região e 

por fim, analisando as demais questões relativas à infraestrutura, acervo bibliográfico, projeto 

pedagógico, quadro doente, coordenação de curso, entre outras evidências detalhadas no relatório 

de visita. 

 

 

II – ANÁLISE:  

 

INFRAESTRUTURA 

 

Instalações Físicas e Equipamentos  
 

Para atender aos 08 (oito) períodos do Curso de Bacharelado em Administração, a FACIP 

dispõe de 08 (oito) salas, todas em condições adequadas de iluminação e devidamente arejadas, 

dispondo de carteiras e demais mobiliários em bom estado de conservação. 

Os equipamentos de projeção multimídia e materiais de apoio pedagógico atendem às 

necessidades do curso.  

A instituição dispõe também de outros espaços devidamente equipados, tais como: sala de 

Tecnologia da Informação (TI) com funcionário responsável; sala de segurança com vídeo 

monitoramento e local para atendimento ao aluno; secretaria; sala da direção; sala para o PROUPE; 

sala de Primeiros Socorros, Departamento Financeiro, Departamento de Recursos Humanos, 

Departamento Jurídico, sala dos professores; banheiro masculino e feminino.  

 Quanto à acessibilidade, a instituição dispõe de rampas para acesso à estrutura com 

corrimão e rampas móveis antiderrapantes para acesso aos locais com desníveis. Para atender as 

demandas de deficientes visuais, sugeriu-se a instalação de piso tátil, identificação em alto relevo 

nas portas das salas e adequação de banheiros para garantir a acessibilidade das pessoas com 

deficiência. 

 

Biblioteca  
 

A biblioteca tem capacidade para acomodar aproximadamente 30 (trinta) alunos, com 05 

(cinco) mesas para estudo coletivo, 04 (quatro) cabines para estudo individual, 02 (dois) terminais 

para consulta, área técnica para 03 (três) funcionários. O acervo está organizado, catalogado e fica 

em local visível, inclusive o acervo específico do curso de Bacharelado em Administração. A 

biblioteca está em processo de informatização o que possibilitará, em breve, que os estudantes 

tenham acesso por meio do portal do aluno para consulta, empréstimo e renovação.  

Após apresentação do parecer na reunião plenária no dia 07.08.2017, foi sugerido pelos 

presentes que a IES assumisse o compromisso em atender os problemas de infraestrutura 

relacionados à acessibilidade e a adequação da biblioteca.  

A FACIP apresentou Termo de Compromisso, em 11.08.2017, firmando acordo para 

solucionar, em 235 dias, os problemas de acessibilidade e da ampliação da biblioteca. 
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PROJETO POLÍTICO PEDAGÓGICO  

 

A instituição possui coordenação própria para o curso de Bacharelado em Administração, 

responsável pelo projeto acadêmico. O Núcleo Docente Estruturante (NDE), a Comissão Própria de 

Avaliação – CPA e a Representação Estudantil constam na estrutura do projeto pedagógico, cuja 

atuação foi devidamente comprovada pela Comissão durante a visita. 

Na reunião realizada durante a visita, houve discussão sobre o Projeto Pedagógico 

apresentado, momento em que a equipe da instituição justificou as modificações necessárias para 

atendimento à legislação vigente, tais como, a inclusão das disciplinas Libras, Empreendedorismo e 

Gestão Ambiental.  

A Comissão entendeu que a proposta pedagógica do curso reflete com clareza o perfil do 

egresso a ser formado pela matriz curricular, que é consistente e equilibrada, abrangendo áreas do 

conhecimento tais como: formação básica, profissional, estudos quantitativos, tecnológicos e de 

formação complementar, fundamentada em leis e resoluções do Conselho Nacional de Educação, 

tais como, a Resolução nº 4 de 2005 que institui as Diretrizes Curriculares Nacionais do Curso de 

Graduação de Administração, a Resolução nº 2 de 2007 que dispõe sobre a carga horária mínima e 

procedimentos relativos à integralização e duração dos Cursos de Graduação e Bacharelados na 

modalidade presencial, que ocorrerá no mínimo em 04 (quatro anos, oito períodos letivos).  

 

 

 

A MATRIZ CURRICULAR VIVENCIADA 

CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO 
´ 

1º PERÍODO 

 

CÓDIGO DISCIPLINAS  C.H CRÉDITOS PRÉ-REQUISITO 

CFB-8104 Ciência Política 30 02 - 

CFB-8102 Filosofia e Ética 30 02 - 

CFB-8101 Fundamentos de Sociologia  30 02 - 

CEC-8301 Introdução à Economia  60 04 - 

ADM-8010 Matemática Aplicada a Administração 60 04 - 

CFB-8103 Metodologia do Conhecimento Científico  30 02 - 

ADM-8001 Teoria Geral da Administração I  60 04 - 

- Atividades Acadêmico Cientifico Culturais  25 - - 

TOTAL DO PERÍODO 325 20 - 

 

 

2º PERÍODO 

 

CÓDIGO DISCIPLINAS  C.H CRÉDITOS PRÉ-REQUISITO 

CONT-8201 Contabilidade Geral 60 04 - 

CEC-8310 Economia Brasileira 60 04 CEC-8301 

CFB-8110 
Fundamentos de Direito Aplicado à 

Administração 

60 04 - 

CFB-8105 Matemática Financeira 60 04 ADM-8010 

ADM-8002 Teoria Geral da Administração II 60 04 ADM-8001 

- Atividades Acadêmico Científico Culturais 25 - - 

TOTAL DO PERÍODO 325 20 - 
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3º PERÍODO 

 

CÓDIGO DISCIPLINAS  C.H CRÉDITOS PRÉ-REQUISITO 

ADM- 8013 Comportamento Organizacional 30 02 - 

CONT-8210 Contabilidade Gerencial e de Custos 60 04 CONT-8201 

CFB-8111 Direito do Consumidor 60 04 CFB-8110 

ADM-8011 Estatística Aplicada à Administração  60 04 CFB-8105 

CFB-8107 Psicologia 30 02 - 

CFB-8108 Tecnologia da Informação 60 04 - 

- Atividades Acadêmico Científico Culturais 25 - - 

TOTAL DO PERÍODO 325 20 - 

 

 

4º PERÍODO 

 

CÓDIGOS DISCIPLINAS C.H CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

ADM-8003 Administração de Recursos Humanos 60 04 ADM-8013 

ADM-8005 Administração Orçamentária e Financeira I 60 04 CONT-8201 

CFB-8112 Direito Tributário 30 02 CFB-8110 

CFB-8106 Língua Portuguesa 60 04 - 

ADM-8012 Metodologia de Estágio Supervisionado 30 02 - 

CFB-8109 Sistema de Informação 60 - CFB-8108 

- Atividades Acadêmico Científico Culturais 25 - - 

TOTAL DO PERÍODO 325 20 -- 

 

 

5º PERÍODO´ 

 

CÓDIGOS DISCIPLINAS C.H CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

ADM-8008 Administração de Marketing I 60 04 ADM-8002 

ADM-8004 Administração de Recursos Humanos II 60 04 ADM-8003 

ADM-8006 Administração Orçamentária e Financeira II 60 04 ADM-8005 

ADM-8018 Administração Pública 60 04 CFB-8104 

ADM-8014 Estratégia Empresarial 30 02 - 

ADM-8015 Estágio Curricular Supervisionado I 120 08 ADM-8012 

- Optativa 30 02 - 

- Atividades Acadêmico Científico Culturais 25 - - 

TOTAL DO PERÍODO 445 28 - 

 

 

6º PERÍODO 

 

CÓDIGOS DISCIPLINAS C.H CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

ADM-8009 Administração de Marketing II 60 04 ADM-8008 

ADM-8007 
Administração de Recursos Materiais e 

Patrimoniais 

60 04 ADM-8008 

ADM-8019 Comunicação Empresarial 30 02 - 

ADM-8022 Empreendedorismo 60 04 - 

CONT-8230 Finanças Públicas 30 02 CONT-8201 

ADM-8020 Gestão da Produção I 60 04 - 

ADM-8016 Estágio Curricular Supervisionado II 150 10 ADM-8015 

- Atividades Acadêmico Científico Culturais 25 - - 

 TOTAL DO PERÍODO 475 30 - 
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7º PERÍODO 

 

CÓDIGOS DISCIPLINAS C.H CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

ADM-8021 Gestão da Produção II 60 04 ADM-8020 

TUR-8401 Gestão de Turismo 60 04 - 

ADM-8024 Mercado Financeiro e Capitais 60 04 ADM-8006 

ADM-8023 Processo Decisório 60 04 - 

ADM-8017 Estágio Curricular Supervisionado III 150 10 ADM-8016 

- Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) I 30 02 ADM-8012 

- Optativa 30 02 - 

- Atividades Acadêmico Científico Culturais 25 - - 

TOTAL DO PERÍODO 475 30 - 

 

8º PERÍODO 

 

CÓDIGOS DISCIPLINAS C.H CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

CONT-8231 Auditoria 30 02 CONT-8210 

ADM-8028 Gestão Ambiental e Desenvolvimento 

Sustentável 

30 02 - 

ADM-8027 Gestão da Qualidade  60 04 - 

ADM-8029 Logística Empresarial 60 04 - 

ADM-8025 Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) II 60 04 ADM-8025 

- Optativa 60 04 - 

- Atividades Acadêmico Científico Culturais 25 - - 

TOTAL DO PERÍODO 325 20 - 

 

 

 

 

DISCIPLINAS ELETIVAS 

CÓDIGOS DISCIPLINAS C.H CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

ADM-8031 Administração de Negócios Agropecuários 30 02 - 

ADM-8032 Administração de Pequenas e Médias 

Empresas 

30 02 - 

ADM-8033 Administração Hospitalar 60 04 - 

ADM-8034 Análise e Estratégia de Investimento 60 04 - 

ADM-8035 Estrutura e Mudança Organizacional 30 02 - 

ADM-8036 Gestão Bancária  60 04 - 

ADM-8037 Técnica de Reunião e Negociação 30 02 - 

ADM-8038 Gestão de Projetos 60 04 - 

 

 

 

RESUMO GERAL 

COMPONENTES CURRICULARES CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

Disciplinas Obrigatórias 2.280 152 

Disciplinas Eletivas 120 08 

Estágio Supervisionado 420 28 

Atividade Complementar 200 - 

TOTAL GERAL 3.020 188 
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A MATRIZ CURRICULAR PROPOSTA 

CURSO DE BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO 

 

1º PERÍODO 

 

CÓDIGOS DISCIPLINAS C.H CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

CFB-8104 Ciência Política 30 02 - 

CFB-8102 Filosofia e Ética 30 02 - 

CFB-8101 Fundamentos de Sociologia 30 02 - 

CEC-8301 Introdução à Economia 60 04 - 

ADM-8010 Matemática Aplicada à Administração 60 04 - 

CFB-8103 Metodologia do Conhecimento Científico 30 02 - 

ADM-8001 Teoria Geral da Administração I 60 04 - 

- Atividades Acadêmico Cientifico Culturais 25 - - 

 TOTAL DO PERÍODO  325 20 - 

 

2º PERÍODO 

 

CÓDIGOS DISCIPLINAS C.H CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

CONT-8201 Contabilidade Geral 60 04 - 

CEC-8310 Economia Brasileira 60 04 CEC-8301 

CFB-8110 
Fundamentos de Direito Aplicado à 

Administração 

60 04 - 

CFB-8105 Matemática Financeira 60 04 ADM-8010 

ADM-8002 Teoria Geral da Administração II 30 02 ADM-8001 

ADM-8013 Comportamento Organizacional 30 02 - 

- Atividades Acadêmico Cientifico Culturais 25 - - 

TOTAL DO PERÍODO 325 20 - 

 

3º PERÍODO 

 

CÓDIGOS DISCIPLINAS C.H CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

CFB-8400 Língua Brasileira de Sinais I 30 02 - 

CONT-8210 Contabilidade Gerencial e de Custos 60 04 CONT-8201 

CFB-8111 Direito do Consumidor  60 04 CFB-8110 

ADM-8011 Estatística Aplicada à Administração 60 04 CFB-8105 

CFB-8107 Psicologia  30 02 - 

CFB-8108 Tecnologia da Informação 30 02 - 

ADM-8032 
Administração de Pequenas e Médias 

Empresas 
30 02 - 

- Atividades Acadêmico Cientifico Culturais 25 - - 

TOTAL DO PERÍODO 325 20 - 

 
4º PERÍODO 

 

CÓDIGOS DISCIPLINAS C.H CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

ADM-8003 Administração de Recursos Humanos I 30 02 ADM-8013 

ADM-8005 Administração Orçamentária e Financeira I 60 04 CONT-8201 

CFB-8112 Direito Tributário 30 02 CFB-8110 

CFB-8106 Língua Portuguesa 60 04 - 

ADM-8012 Metodologia de Estágio Supervisionado 30 02 - 

CFB-8109 Sistema de Informação 60 04 CFB-8108 

CFB-8401 Língua Brasileira de Sinais II 30 02 CFB-8400 

- Atividades Acadêmico Cientifico Culturais 25 - - 

TOTAL DO PERÍODO 325 20  

 
 

 



PARECER CEE/PE Nº 073/2017 – CES                                                    PROCESSO Nº 139/2016 

 

 

 

 

7 

5º PERÍODO 

 

CÓDIGOS DISCIPLINAS C.H CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

ADM-8008 Administração de Marketing I 30 02 ADM-8002 

ADM-8004 Administração de Recursos Humanos II  60 04 ADM-8003 

ADM-8006 Administração Orçamentária e Financeira II  60 04 ADM-8005 

ADM-8018 Administração Pública  60 04 CFB-8104 

ADM-8014 Estratégia Empresarial  30 02 - 

ADM-8015 Estágio Curricular Supervisionado I  30/90 02/06 ADM-8012 

- Optativa 30 02 - 

- Atividades Acadêmico Cientifico Culturais 25 - - 

TOTAL DO PERÍODO 415 26 - 

 

 

6º PERÍODO 

 

CÓDIGOS DISCIPLINAS C.H CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

ADM-8009 Administração de Marketing II 60 04 ADM-8008 

ADM-8007 
Administração de Recursos Materiais e 

Patrimoniais  
60 04 ADM-8008 

ADM-8019 Comunicação Empresarial  30 02 - 

ADM-8022 Empreendedorismo  60 04 - 

CONT-8230 Finanças Públicas  30 02 CONT-8201 

ADM-8020 Gestão da Produção I  30 02 - 

ADM-8016 Estágio Curricular Supervisionado II  30/120 02/08 ADM-8015 

- Atividades Acadêmico Cientifico Culturais 25 - - 

TOTAL DO PERÍODO 445 28 - 

 

 

7º PERÍODO 

 
CÓDIGOS DISCIPLINAS C.H CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

ADM-8021 Gestão da Produção II  60 04 ADM-8020 

TUR-8401 Gestão de Turismo  30 02 - 

ADM-8024 Mercado Financeiro e Capitais 60 04 ADM-8006 

ADM-8023 Processo Decisório  60 04 - 

ADM-8017 Estágio Curricular Supervisionado III  30/120 02/08 ADM-8016 

ADM-8025 Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) I  30 02 ADM-8012 

- Optativa 30 02 - 

- Atividades Acadêmico Cientifico Culturais 25 - - 

TOTAL DO PERÍODO 445 28 - 

 

 
8º PERÍODO 

 

CÓDIGOS DISCIPLINAS C.H CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

CONT-8231 Auditoria  30 02 CONT-8210 

ADM-8028 
Gestão Ambiental e Desenvolvimento 

Sustentável  
30 02 - 

ADM-8027 Gestão da Qualidade  60 04 - 

ADM-8029 Logística Empresarial  60 04 - 

ADM-8025 
Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) II 60 04 ADM-8025 

 

- Optativa 60 04 - 

- Atividades Acadêmico Cientifico Culturais 25 - - 

TOTAL DO PERÍODO 325 20 - 
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DISCIPLINAS ELETIVAS 

CÓDIGOS DISCIPLINAS C.H CRÉDITOS PRÉ-REQUISITOS 

ADM-8031 Administração de Negócios Agropecuários 30 02 - 

ADM-8033 Administração Hospitalar 60 04 - 

ADM-8034 Análise e Estratégia de Investimento 60 04 - 

ADM-8035 Estrutura e Mudança Organizacional 30 02 - 

ADM-8036 Gestão Bancária 60 04 - 

ADM-8037 Técnica de Reunião e Negociação 30 02 - 

ADM-8038 Gestão de Projetos 60 04 - 

ADM-8039 Direito do Trabalho 30 02 - 

 
RESUMO GERAL 

DISCIPLINAS CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

Disciplinas Obrigatórias 2.280 174 

Disciplinas Eletivas 120 08 

Estágio Supervisionado 420 28 

Atividade Complementar 200 - 

TOTAL GERAL 3.020 188 

 
Conforme Resolução CNE/CP nº 1/2012, a Educação em Direitos Humanos será trabalhada transversalmente em todos os 

componentes curriculares da Matriz Curricular. 

 

COORDENAÇÃO DO CURSO E CORPO DOCENTE  

 

Para o Curso de Bacharelado em Administração, a FACIP possui um corpo docente 

composto por 19 (dezenove) professores, que possuem experiência docente e formação acadêmica 

compatíveis com as disciplinas que ministram, assim, também nesse item, a instituição atende aos 

pré-requisitos exigidos pelas Diretrizes Curriculares Nacionais para o Curso de Bacharelado em 

Administração do Conselho Nacional de Educação.  

A coordenadora do curso possui doutorado em Desenvolvimento e Seguridade Humana e 

atua em um setor específico para atendimento aos estudantes.  

 
TITULAÇÃO DO CORPO DOCENTE 

TITULAÇÃO QUANTIDADE PERCENTUAL 

DOUTOR 03 16% 

MESTRE 07 37% 

ESPECIALISTA 09 47% 

 

CONCLUSÃO DA COMISSÃO  

 

A Comissão recomenda à renovação do reconhecimento do curso de Bacharelado em 

Administração ofertado pela Faculdade de Ciências Sociais de Palmares – FACIP, já que a 

instituição atende as exigências legais vigentes para o curso. 

 
 

III - VOTO: 

 

  Por todo o exposto e analisado, somos de parecer e voto favoráveis à Renovação do 

Reconhecimento do Curso de Bacharelado em Administração com alteração da matriz curricular 

ofertado pela Faculdade de Ciências Sociais de Palmares – FACIP, instituição mantida pela 

Autarquia Educacional da Mata Sul – AEMASUL, CNPJ nº 08.653.818/0001-15, localizada na BR 

101 – KM 186, Palmares/PE, CEP 55540-000, pelo prazo de 05 (cinco) anos, com duas turmas 

anuais de 50 (cinquenta) alunos, para o turno noturno a partir de 24.08.2015 quando venceu o 

último reconhecimento do curso. 
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É o voto. 

Dê-se ciência à interessada. 

 

 

IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA: 

 

 A Câmara de Educação Superior acompanha o Voto do Relator e encaminha o presente 

Parecer à apreciação do Plenário. 

  Sala das Sessões, em 20 de fevereiro de 2017. 

 

  NELLY MEDEIROS DE CARVALHO - Presidente em exercício 

 PAULO FERNANDO DE VASCONCELOS DUTRA - Relator 

 ARTHUR RIBEIRO DE SENNA FILHO 

 BERNARDINA SANTOS ARAÚJO DE SOUSA 

 MARIA DO CARMO TINOCO BRANDÃO 

 

 

V –DECISÃO DO PLENÁRIO: 

 

O Plenário do Conselho Estadual de Educação de Pernambuco decide aprovar o presente 

Parecer nos termos do Voto do Relator. 

 Sala das Sessões Plenárias, em 14 de agosto de 2017. 

 

 

Horácio Francisco dos Reis Filho 

Presidente em exercício 

 

 


